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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) остаются

наиболее распространённой причиной смерти во всем мире. Согласно результатам

систематического мета-анализа «Global Burden of Disease Study», оценившего глобальную,

региональную и национальную летальность по 282 причинам смерти в 195 странах мира за

период 1980-2017 год, «ежегодная летальность от ССЗ в мире превышает 17 миллионов случаев»

[126]. Как следует из материалов этого анализа, за десятилетие, предшествующее 2017 году,

число людей, умирающих от ССЗ, увеличилось на 21%, при этом на ишемическую болезнь

сердца (ИБС) и инсульт приходится почти 50% и 35% смертей от ССЗ соответственно. В Европе

от ССЗ ежегодно умирает около 4 миллионов человек, что составляет примерно 45% от общей

летальности, при этом на ИБС приходится 44% смертей от ССЗ [305]. В РФ летальность от ССЗ

также занимает первое место в структуре общей смертности. Однако, в РФ за период

2017-2019 г.г. отмечена тенденция к снижению летальности от ССЗ, так «в 2019 году летальность

по сравнению с 2015 годом снизилась на 4,76%, при этом на ИБС приходится 28,4% смертей от

ССЗ, а на цереброваскулярные болезни (в том числе инсульт) ‒ 14,4 %» [1]. Экономический

ущерб от СЗЗ в Российской Федерации за период с 2015 по 2019 год составил 8,7 трлн. рублей,

что составляет 9,2 ВВП [1,10]. Ситуация резко обострилась в 2020 году, когда пандемия

COVID-19 оказала разрушительное воздействие на заболеваемость и смертность во всем мире.

По данным Министерства здравоохранения РФ, за январь – октябрь 2020 года летальность в

России от ССЗ составила 620,7 случаев на 100 тыс. населения, что на 6,6% выше, чем за

аналогичный период 2019 года, а больничная летальность от ССЗ возросла на 58,9% [30].

Немаловажно и то, что рост заболеваемости и летальности от ССЗ происходит несмотря на

повсеместное внедрение в широкую медицинскую практику самых эффективных на

современном этапе лекарственных средств: ингибиторов ангиотензин-превращающего

фермента, ингибиторов ренина, β-блокаторов, антагонистов альдостерона, антагонистов

рецепторов альдостерона, неселективных антагонистов вазопрессиновых рецепторов и т.д.

Естественно, что поиск и последующее внедрение в широкую клиническую практику

отечественных инновационных лекарственных средств представляется актуальной задачей.

В течение последних десятилетий во многих исследованиях убедительно была доказана

роль изменения метаболизма свободных жирных кислот (СЖК) в патогенезе ССЗ, нарушение

метаболизма которых в условиях дефицита кислорода инициирует развитие патологического

метаболического ремоделирования миокарда, во многом связанного с накоплением в миокарде

недоокисленных продуктов метаболизма СЖК. Исследования, посвящённые изучению

патогенеза метаболического ремоделирования миокарда, создали фундаментальную базу для
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поиска нового класса препаратов – миокардиальных цитопротекторов, в частности препаратов,

подавляющих аномальный метаболизм СЖК. Среди них наибольшую клиническую

эффективность показали препараты триметазидин и ранолазин, механизм кардиопротективного

действия которых связан с ингибированием β-окисления СЖК в митохондриях, в силу чего эти

препараты получили название «"парциальные ингибиторы окисления жирных кислот" – p-FOX

ингибиторы (partial fatty acid oxidation inhibitors)» [291]. В НИИ фармакологии имени В.В.

Закусова в течение ряда лет ведутся поиски оригинальных инновационных лекарственных

средств для коррекции метаболического ремоделирования миокарда. В частности, проводятся

исследования по поиску и изучению особенностей механизма действия в ряду линейных и

циклических алкоксифенилазаалканов, имеющих общие фармакоформные элементы с

триметазидином и ранолазином (рисунок В.1), то есть потенциально обладающих свойствами

p-FOX ингибиторов.

Степень разработанности проблемы. Термин «метаболическое ремоделирование

миокарда» предложил в 2004 году голландский физиолог Марк ван Билсен (van Bilsen M.). Под

этим термином автор подразумевал метаболические сдвиги, происходящие в миокарде при

хронической сердечной недостаточности, которые характеризуются изменениями в функции

митохондрий, приводящими к «заметному смещению предпочтения энергетических субстратов

от СЖК в сторону глюкозы» [68]. По мере накопления фундаментальных данных, раскрывающих

сущность метаболических нарушений в миокарде в условиях его неадекватного кровоснабжения

[64,130,138], возникло понимание того, что оптимизация энергообеспечения сердечной мышцы

предоставляет большие возможности в плане её защиты от ишемических повреждений путём

модификации метаболизма кардиомиоцитов посредством применения лекарственных средств,

обеспечивающих использование меньшего количества кислорода на одну единицу образуемого

Рисунок В.1 – Общие формулы линейных и циклических алкоксифенилазаалканов,

структурные формулы соединения-лидера АЛМ-802,

pFOX-ингибиторов триметазидина и ранолазина
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АТФ [121,207]. Другими словами, понимание механизмов, лежащих в основе метаболического

ремоделирования миокарда, «открыло возможность для создания нового направления

медикаментозного воздействия на ишемизированный миокард – миокардиальной

цитопротекции» [32,288]. На протяжении XXI века неоднократно предпринимались попытки

создания оригинальных цитопротекторов, воздействующих на различные звенья

энергетического метаболизма кардиомиоцитов [127,162,198]. Однако, существенных успехов

достигнуто не было. Наибольшую клиническую эффективность показал, внедрённый в клинику

ещё в 70-х годах ХХ века, препарат триметазидин, в основе механизма действия которого лежит

способность ингибировать 4-ю стадию β-окисления СЖК [111]. Клиническая эффективность

триметазидина при различных патологических состояниях (хроническая ИБС, ХСН,

диабетическая кардиомиопатия и т.д.) убедительно доказана большим количеством плацебо

контролируемых, рандомизированных исследований [116,231,282] и мета-анализов [45,346].

Вместе с тем, триметазидин не обладает антиаритмической активностью, что существенно

снижает возможности его клинического применения. Другой ингибитор β-окисления СЖК

ранолазин обладает достаточно выраженной антиаритмической активностью [143], тогда как

антиишемическое действие препарата менее выражено. Согласно рекомендациям Европейского

общества кардиологов по лечению стабильной стенокардии, ранолазину присвоен класс IIa

(уровень доказательности B) в качестве средства второго ряда для терапии стенокардии и

ишемии [41]. Таким образом, в настоящее время в клинике отсутствуют миокардиальные

цитопротекторы обладающие выраженной антиишемической и антиаритмической активностью.

Цель исследования. Скрининг кардиотропной активности в ряду линейных и

циклических алкоксифенилазаалканов с целью выявления соединения-лидера и его дальнейшего

доклинического фармакологического изучения.

Задачи исследования:

1. Скрининг кардиотропной активности в ряду линейных и циклических

алкоксифенилазаалканов и выявление соединения-лидера.

2. Изучение взаимосвязи «структура - действие» в ряду линейных и циклических

алкоксифенилазаалканов.

3. Изучение зависимости «доза - эффект» соединения-лидера.

4. Сравнительное изучение целевой активности соединения-лидера и эталонных препаратов.

5. Изучение кардиопротективных эффектов соединения-лидера на моделях острой и

хронической ишемии миокарда.

6. Изучение механизмов, лежащих в основе кардиотропной активности соединения-лидера в

экспериментах in vitro и in vivo.

7. Изучение спектра фармакологической активности соединения-лидера.
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Научная новизна. Впервые в ряду линейных алкоксифенилазаалканов выявлено

соединение N
1
- (2,3,4 - триметоксибензил) - N

2
- {2 - [(2,3,4 - триметоксибензил)амино]этил}-

-1,2-этандиамина (шифр АЛМ-802) обладающее выраженной антиишемической и

антиаритмической активностью, не уступающей таковой у эталонных препаратов. Впервые

показано, что соединение АЛМ-802 обладает комплексным механизмом кардиопротективного

действия включающим в себя блокаду трансмембранных, потенциалзависимых Na
+
- и

К
+
-каналов, ингибирование рианодиновых рецепторов 2 типа (RyR2). Впервые изучены

молекулярные механизмы, лежащие в основе кардиопротективного действия соединения

АЛМ-802. Впервые показана способность соединения АЛМ-802 препятствовать формированию

в ишемизированном миокарде очагов ранней аномальной деполяризации, а также улучшать

течение ХСН. Впервые у соединения АЛМ-802 выявлена анксиолитическая, анальгетическая и

актопротекторная активность.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установленные зависимости


[…]

+
/K

+
АТФаза.

NNT – митохондриальная НАД(Ф)

трансгидрогеназа.

NOX2 – NADPH-оксидаза 2.

NT-pro BNP – N-концевой пропептид

натрийуретического гормона.

OCTN2 – органический транспортер

карнитина 2.

PC – пальмитоил-карнитин.

PCr – фосфокреатин;

PDH – пируватдегидрогеназа.

PDK – киназа пируватдегидрогеназы.

PFK – 6-фосфофрукто-1-киназа.

pFOX-ингибиторы – парциальные

ингибиторы окисления жирных кислот

(partial fatty acid oxidation inchibitors).

PGC-1α – коактиватор гамма-рецептора,

активируемого пролифератором

пероксисом 1-α.

Pi – неорганический фосфат.

PI3K – фосфоинозитид-3-киназа.

PIP2 – фосфатидилинозитол 4,5-бисфосфат.

PKA – протеинкиназа А.

PKB – протеинкиназа B (синоним Akt).

PKC – протеинкиназа C.

PLC – фосфолипаза C.

PMCA – кальциевый насос плазматической

мембраны (plasma membrane calcium ATPase).

PP2A – протеинфосфатаза 2A.

PPAR – рецептор, активируемый

пролифератором пероксисом.

PPP – пентозофосфатный путь.

PRX-TRX – система пероксиредоксин-

-тиоредоксин.

RA-GLP 1 – агонисты рецептора

глюкагоноподобного пептида 1.

Rap2B – связанный с Ras белок.

Ras – Rap GTP-связывающий белок (семейство

Ras белков).

RIRR – АФК-индуцированный выход АФК

(ROS-induced ROS releas)

ROS – активные формы кислорода.

RyR2 – рианодиновый рецептор 2 типа.

SERCA – Са
2+

АТФаза саркоплазматического

ретикулума.

SGLT2 – ингибитор ко-транспортера

натрия/глюкозы 2.

SIRT – сиртуины.

SOD [Mn] – митохондриальная

супероксиддис-мутаза [Mn].

SR – саркоплазматический ретикулум.

TAG – триацилглицерин.

TCA – трикарбоновая кислота.

UCP – митохондриальный разобщающий

белок.
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Приложение 1

Линейные и циклические алкоксифенилазаалканы

(шифры, химические названия и структурные формулы)

Линейные алкоксифенилазаалканы Циклические алкоксифенилазаалканы

АЛМ-802

Тригидрохлорид N
1
-(2,3,4-триметоксибензил)-N

2
-{2-

[(2,3,4триметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-832

Гидрохлорид 1-(2-метоксибензил)-4-{2-[(2-метоксибен-

зил)амино]этил}- пиперазин-2,3-диона

АЛМ-803

Тригидрохлорид N
1
–(3,4,5-триметоксибензил)-N

2
–{2-

[(3,4,5-триметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-833

Гидрохлорид 1-(2,3,4-триметоксибензил)-4-{2-[(2,3,4-

триметоксибензил)амино]-этил}пиперазин-2,3-диона

АЛМ-811

Тригидрохлорид N
1
–(2,3,4-триметоксибензил)-N

3
–{3-

[(2,3,4-триметоксибензил)амино]этил}-1,3-пропандиамина

АЛМ-835

Гидрохлорид 1-(3,4-диметоксибензил)-4-{2-[(3,4-ди-

метоксибензил)амино]этил}- пиперазин-2,3-диона
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Линейные алкоксифенилазаалканы Циклические алкоксифенилазаалканы

АЛМ-812

Тригидрохлорид N
1
–(2,4-диметоксибензил)-N

3
–{3-[(2,4-

диметоксибензил)амино]пропил}-1,3-пропандиамина

АЛМ-836

Гидрохлорид 1-(2,4-диметоксибензил)-4-{2-[(2,4-ди-

метоксибензил)амино]этил}- пиперазин-2,3-диона

АЛМ-815

Тригидрохлорид N
1
–(2,3-диметоксибензил)-N

2
–{2-

[(2,3-диметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-263

Гидрохлорид 1-(2-этоксибензил)-4-{2-[(2-этокси-

бензил)амино]этил}- пиперазин-2,3-диона

АЛМ-821

Тригидрохлорид N
1
–(2,5-диметоксибензил)-N

2
–{2-[(2,5-

диметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-838

Тригидрохлорид 1-(3,4-диметоксибензил)-4-{2-[(3,4-

диметоксибензил)амино]этил}-пиперазина

АЛМ-843

Тригидрохлорид N
1
-(3,4-диметоксибензил)-N

2
-{2-[(3,4-

диметоксибензил)амино]-этил}-1,2-этандиамина

АЛМ-839

Тригидрохлорид 1-(3,4,5-триметоксибензил)-4-{2-

[(3,4,5-триметоксибензил)амно]этил}пиперазина
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Линейные алкоксифенилазаалканы Циклические алкоксифенилазаалканы

АЛМ-844

Дигидрохлорид N
1
,N

5
-бис(2,3,4-триметоксибензил)-

пентан-1,5-диамина

АЛМ-840

Тригидрохлорид 1-(2,3,4-триметоксибензил)-4-{2-

[(2,3,4-триметоксибензил)амино]этил}пиперазина

АЛМ-845

Дигидрохлорид N
1
,N

6
-бис(2,3,4-триметоксибензил)-

гексан-1,6-диамина

АЛМ-841

Тригидрохлорид 1-(2-метоксибензил)-4-{2-[(2-метокси-

бензил)амино]этил}-пиперазина

АЛМ-842

Тригидрохлорид 1-(2,4-диметоксибензил)-4-{2-[(2,4-

диметоксибензил)амино]этил}пиперазина
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