## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Барчукова Владимира Валерьевича на тему: «Поиск кардиотропных средств в ряду линейных и циклических алкоксифенилазаланканов», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

Диссертационная работа, выполненная Барчуковым В.В., посвящена поиску и доклиническому исследованию новых соединений с антиишемической и антиаритмической активностью. Актуальность и своевременность исследования обусловлена большой медицинской и экономической значимостью проблемы в связи с высокой распространенностью сердечно-сосудистых заболеваний, а также отсутствием в клинической практике эффективных кардиопротективных средств, сочетающих антиишемическую и антиаритмическую активность.

Научная новизна исследования подтверждена 4 патентами на изобретения и определяется тем, что Барчуковым В.В. впервые установлено, что в химической основе линейных и циклических алкоксифенилазаланканов возможна реализация кардиопротективных свойств. Результаты проведенного комплекса оценки влияния N1-(2,3,4-триметоксибензил)-N2-{2-[(2,3,4-триметоксибензил)амино]этил}-1,2-этандиамина в отношении миокарда в условиях *in vitro* и *in vivo* могут являться основой заявки для получения разрешения I фазы клинических испытаний. В этом заключается и практическое значение диссертационной работы.

Использованные автором современные методы исследования анксиолитической, анальгетической, актопротекторной и антиаритмической активности *in vitro* и *in vivo*, достаточная репрезентативность выборок, а также корректные методы статистической обработки данных позволяют говорить о достаточной степени достоверности результатов исследования, определяют обоснованность положений, выносимых на защиту, и выводов рецензируемой работы.

Результаты исследования представлены в 34 публикациях, в том числе - в 13 статьях, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Выводы объективны, логично вытекают из поставленных перед исследователем задач и сомнений не вызывают.

На основании оценки содержания автореферата можно заключить, что диссертационная работа Барчукова Владимира Валерьевича на тему «Поиск

кардиотропных средств в ряду линейных и циклических алкоксифенилазаланканов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача по поиску новых отечественных кардиопротективных средств, сочетающих антиишемическую и антиаритмическую активность, изучены его фармакологические эффекты и обоснованы возможности клинического применения, что имеет существенное значение для фармакологии, клинической фармакологии. Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в редакции от 18.03.2023 № 415), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Заведующий кафедрой фармакологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, доцент

Александр Владимирович Самородов

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 450008, г. Уфа, ул. Ленина,3

тел.: (3472)73-58-51

E-mail: rectorat@bgmy.ru

17.04.2024